
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.13 Nº 25 S1 (Edição Suplementar)  

Brasília - DF, 25 de junho de 2018 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA           

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais  

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV - ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 25 S1 (Edição Suplementar) – 25 de junho de 2018 

 

 

 1 

 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.949, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 

 

Altera a Carteira de Projetos Estratégicos da 

ANAC. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo arts.16 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 16, inciso I, alínea “a”, da Instrução Normativa nº 66, de 13 de 

novembro de 2012, e considerando o que consta do processo nº 00058.133862/2015-47, deliberado 

e aprovado na 12ª Reunião Administrativa da Diretoria, realizada em 12 de junho de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Promover as seguintes alterações na Carteira de Projetos Estratégicos da ANAC, 

aprovada pela Portaria nº 99, de 19 de janeiro de 2016: 

 

I - remover o projeto prioritário "Registro e Monitoramento de Serviços Aéreos"; 

 

II - alterar o projeto estratégico "Comunicação Interna", conforme tabela a seguir: 

 

Nome do projeto Categoria 
Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Aprimoramento 

da Comunicação 

Institucional 

Estratégico 
Programa de 

Comunicação 

Karen Amélia 

Siriano 

Bonfim 

ASCOM 

Rafael 

Kegele 

Lignani 

Marcelo 

Miranda 

Teixeira 

 

III - alterar o projeto estratégico "Gestão por Competências na ANAC", conforme tabela a 

seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Gestão por 

Competências 

na ANAC 

Estratégico - 
Eduardo Borba 

Chaffin Júnior 
SGP 

André 

Leonardo 

Cavalcanti 

Fernandes 

Vitor Hugo 

Duarte da 

Silva 

 

IV - alterar o projeto estratégico "Gestão do Conhecimento", conforme tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Gestão do 

Conhecimento 
Estratégico 

Programa de 

Gestão do 

Conhecimento 

Eduardo 

Borba Chaffin 

Júnior 

SGP 

Marilia 

Nunes 

Fernandes 

Barbara de 

Alencar dos 

Santos 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 25 S1 (Edição Suplementar) – 25 de junho de 2018 

 

 

 2 

 

V - alterar o projeto prioritário "Melhoria da Prestação de Serviços da SGP por meio do Portal 

do Servidor", conforme a tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Melhoria da 

Prestação de 

Serviços da SGP 

por meio do 

Portal do 

Servidor 

Prioritário 

Programa de 

Qualidade de 

Serviços 

Ricardo 

Fenelon Júnior 
SGP 

Rodrigo 

Mota 

Narcizo 

- 

 

VI - alterar o projeto prioritário "Diretrizes para Estruturação Organizacional", conforme a 

tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Diretrizes para 

Estruturação 

Organizacional 

Prioritário - 

Juliano 

Alcântara 

Noman 

SPI 

José 

Assumpção 

Rodrigues de 

Almeida 

Rodrigo 

Ribeiro 

Alencar 

 

VII - alterar o projeto prioritário "Remodelagem dos Serviços Aéreos", conforme a tabela a 

seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Remodelagem 

dos Serviços de 

Transporte Aéreo 

Público 

Prioritário - 

Ricardo 

Fenelon 

Júnior 

DIR/RF 

Mario 

Henrique 

Dorileo de 

Freitas 

Rondon 

Roberto 

Fernandes 

de Souza 

Júnior 

 

VIII - alterar o projeto prioritário "Padronização do Processo de Julgamento de Autos de 

Infração", conforme a tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Padronização do 

Processo de 

Julgamento de 

Autos de 

Infração 

Prioritário 
Programa de 

Fiscalização 

Hélio Paes de 

Barros Júnior 
ASJIN 

Hildebrando 

Oliveira 

Leonardo 

Teixeira 

Trindade 

 

 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 25 S1 (Edição Suplementar) – 25 de junho de 2018 

 

 

 3 

IX - Alterar o projeto prioritário "Governança de Informações Digitais", conforme a tabela a 

seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Governança de 

Informações 

Digitais 

Prioritário - 
Ricardo Sérgio 

Maia Bezerra 
STI 

Gustavo 

Machado 

de Freitas 

- 

 

X - alterar o projeto estratégico "Maturidade em Gestão de Projetos", conforme a tabela a 

seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Maturidade 

em Gestão 

de Projetos 

Estratégico 

Programa de 

Fortalecimento 

Institucional 

Mariana 

Olivieri 

Caixeta Altoe 

SPI 

Lucas 

Rocha 

Silva 

Rego 

Juliana 

Moraes de 

Sousa 

 

XI - alterar o projeto estratégico "Qualidade Regulatória", conforme a tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Qualidade 

Regulatória 
Estratégico 

Programa de 

Qualidade 

Regulatória 

Mariana 

Olivieri Caixeta 

Altoe 

SPI 

Marcos 

Paulo dos 

Santos 

Marcelo 

Rezende 

Bernardes 

 

XII - alterar o projeto prioritário "Proteção da Informação", conforme a tabela a seguir: 

 

Nome do 

projeto 
Categoria 

Programa 

Vinculado 
Patrocinador 

Unidade 

Organizacional 

Responsável 

Gerente 
Gerente 

Substituto 

Proteção da 

Informação 
Prioritário 

Implementação 

do PSOE-

ANAC 

José Ricardo 

Pataro Botelho 

de Queiroz e 

Ricardo 

Albuquerque de 

Oliveira 

ASIPAER 

Renato 

Hamilton 

Souza 

Rodrigues 

Jorge 

Henrique 

Coutinho de 

Castro 

 

XIII - alterar a UORG Responsável pelo projeto prioritário "Centro Regional de Excelência 

TRAINAIR PLUS ANAC 2018" para a Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA 

 

 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 25 S1 (Edição Suplementar) – 25 de junho de 2018 

 

 

 4 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.612, DE 23 DE MAIO DE 2018. 

 

Concede licença capacitação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00066.003602/2018-91, resolve: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA, Técnico em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1643550, licença capacitação, no período de 18 de 

junho de 2018 a 17 de julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 4 de agosto de 2008 a 2 de 

agosto de 2013, a fim de realizar, na modalidade EAD, os cursos de Gestão Estratégica com foco na 

Administração Pública e Introdução ao Direito Constitucional, ambos promovidos pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


